
 

Об определении форм проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования и условий 
допуска к ней в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году 

  
В соответствии со статьей 59 Федерального закона № 273-ФЗ 

от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552, приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 9 февраля 2024 г. № 89/208 
«Об утверждении особенностей проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, формы проведения государственной итоговой аттестации и 
условий допуска к ней в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах» 
(с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 22 января 2025 г. № 34/122), пунктом 32 части 1 статьи 12 Закона 
Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании 
в Донецкой Народной Республике», подпунктом 40 пункта 11 раздела III 
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 
13 декабря 2024 г. № 691, с целью определения форм проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования и условий допуска к ней в Донецкой Народной Республике 
в 2024/25 учебном году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Определить, что обучающиеся образовательных организаций 
Донецкой Народной Республики, осваивающие образовательные программы 
среднего общего образования, проходят государственную итоговую аттестацию 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



по образовательным программам среднего общего образования (далее –          
ГИА-11): 

1.1. в форме промежуточной аттестации, результаты которой признаются 
результатами ГИА-11 и являются основанием для выдачи аттестатов о среднем 
общем образовании путем выставления по всем учебным предметам учебного 
плана образовательной программы среднего общего образования итоговых 
отметок по результатам промежуточной аттестации и определяемых как среднее 
арифметическое полугодовых (четвертных,триместровых) и годовых отметок 
обучающегося за каждый год обучения по указанной программе (при наличии); 

1.2. по своему выбору в форме единого государственного экзамена (далее 
– ЕГЭ) по обязательным учебным предметам – «Русский язык» и «Математика» 
(базового уровня или профильного уровня), а также по следующим учебным 
предметам: «Биология», «География», «Иностранные языки» (английский, 
испанский, китайский, немецкий и французский), «Информатика», «История», 
«Литература», «Обществознание», «Физика», «Химия», которые участники ЕГЭ 
сдают по своему выбору для предоставления результатов ЕГЭ 
по соответствующим предметам при приеме на обучение по программам 
бакалавриата и программам специалитета в образовательные организации 
высшего образования. 

 
2.  Определить, что к прохождению ГИА-11 допускаются обучающиеся 

образовательных организаций Донецкой Народной Республики, осваивающие 
образовательные программы среднего общего образования (далее – участники 
ГИА-11), имеющие результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение). 

 
3. Определить, что местами проведения ГИА-11 в форме промежуточной 

аттестации являются образовательные организации, в которых участники      
ГИА-11 завершают освоение образовательных программ среднего общего 
образования. 

 
4. Определить, что для участников ЕГЭ места проведения ЕГЭ 

определяются Министерством образования и науки Донецкой Народной 
Республики. 

 
5. Отделу государственной итоговой аттестации департамента 

просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики: 

5.1. Довести настоящий Приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования 
на территории Донецкой Народной Республики, а также руководителей 
государственных образовательных учреждений, имеющих государственную 
аккредитацию по образовательным программам основного общего образования; 

5.2. В течение пяти календарных дней с даты подписания разместить 
настоящий Приказ на официальном сайте Министерства образования и науки 



Донецкой Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Пестрецова В.В. 
 

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Министр О.В. Трофимов 
 


